
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bordușani în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la propunerea de aprobare a 

documentațiilor de delegare a activități de tratare mecanobiologică și activităților de transfer și eliminare 

prin depozitare a deșeurilor reziduale tratate 

 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 5951/23.12..2024 al Primarului Comunei Bordușani, 

Examinând: 

 - Raportul de specialitate nr. 21/23.12.2024 al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 

 - Avizul nr. 60 din 23.12.2024 al Comisiilor Reunite; 

În conformitate cu : 

 - prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 - prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 

 - prevederile art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

 Art. 1 Se acordă mandat special domnului Marin Vasile-Bobocel,  având funcția de primar al Comunei 

Bordușani, reprezentant al U.A.T. Bordușani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOO 2009, să voteze ”favorabil” la propunerea de aprobare a documentației de delegare a gestiunii activităților 

de transfer și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale tratate și a reziduurilor din sortarea deșeurilor 

reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din județul Ialomița. 

 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 Art. 2 Se acordă mandat special domnului Marin Vasile-Bobocel,  având funcția de primar al Comunei 

Bordușani, reprezentant al U.A.T. Bordușani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOO 2009, să voteze ”favorabil” la propunerea de aprobare a documentației de delegare directă a gestiunii 

activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale  din județul Ialomița. 

 

Art. 3 Primarul Marin Vasile-Bobocel va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin grija 

Secretarului General al Comunei Bordușani, prezenta hotărâre se comunică, spre știință, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și Instituției Prefectului – Județul Ialomița. 

                                         

                                                                         PREŞEDINTE, 

                                                                             Geară Mița 

 

                                                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                                 Ispir Ghiță 

 

Borduşani, 30.12.2024 

Nr.  60     

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E
	Borduşani, 30.12.2024



